LEI Nº 2.831, de 29 de abril de 2020.

ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.822, DE 04 DE MARÇO DE 2020.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica alterada a redação do parágrafo único do art. 1º da Lei Municipal nº 2.822, de 04 de março de 2020, que passa a viger com a seguinte redação:

¨Art. 1º ....

Parágrafo único. A contratação de que trata o caput deste artigo, objetiva a realização de trabalho emergencial e temporário decorrente de nomeação de professor concursado na equipe diretiva e iminente licença-maternidade na Escola Municipal Santo Antônio de Pádua.¨
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 29 de abril de 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI Nº 033/2020
Sr. Presidente, Srs. Vereadores.

Pelo presente Projeto de Lei, estamos propondo a alteração na redação do parágrafo único do art. 1º da Lei Municipal nº 2.822, de 04 de março de 2020, que trata da contratação temporária de 1 Professor Ensino Fundamental Anos Iniciais para a Escola Santo Antônio de Pádua.

Em síntese, estamos complementando a justificativa legal da contratação, visto que também temos na referida Escola uma professora concursada na iminência de entrar em Licença Maternidade.

Com isso, será possível aproveitar a mesma contratação para as 2 (duas) finalidades, o que será benéfico principalmente para os alunos, pois evitará o rodízio de professores e a continuidade do processo de ensino-aprendizagem, muito importante nos Anos Iniciais.

Importante salientar que, mesmo com a paralização das aulas em todo Estado do Rio Grande do Sul, é de suma importância a aprovação do projeto nesse momento, face a necessidade do envio de informações via plataformas do Tribunal de Contas do Estado.

Pelas razões acima expostas, justifica-se, pois, o presente projeto, que rogamos seja aprovado por essa Colenda Câmara.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 28 de abril de 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL